
 

                                  SOCIETA’ DELLA SALUTE AREA PRATESE 
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n. 16 del 06.09.2010 
Oggetto:  Affidamento all’Azienda USL 4 di Prato del reclutamento del personale necessario per la 
realizzazione del Progetto finanziato dalla Regione Toscana: Dopo l’Ospedale Meglio a Casa   

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Massimo Braganti Direttore amm.vo 33,33 X  
Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 

delegato 
50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Paolo Cecconi Sindaco Comune 
di Vernio 

0,81+2,70
+1,66 

X  

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Fabrizio Buricchi Assessore 
delegato 

3,74+2,62  X 

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X  

 
Allegati:  

 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    Vania Mariotti 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Il giorno  6 settembre  2010 

presso i locali della Società della Salute,  
su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 

 
La Giunta esecutiva 

della Società della Salute dell’Area Pratese 
 
 

PREMESSO che: 
- con propria deliberazione n. 3 del 24 maggio 2010 veniva preso atto del finanziamento, pari 

ad Euro 250.000,00 della Regione Toscana  (DGRT n. 1282 del 28.12.2010) del progetto 
presentato dalla Società della Salute Area Pratese denominato “dopo l’ospedale è meglio a 
casa” e della conseguente sottoscrizione, in data 14.1.2010, di un protocollo d’intesa tra 
Regione Toscana, nella persona dell’allora assessore alla sanità Dott. Enrico Rossi, e 
Società della Salute Area Pratese, nella persona del suo Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
per l’attivazione e svolgimento dei percorsi di continuità assistenziale ospedale-territorio 
previsti nello stesso progetto. 

 
DATO ATTO  
      -     che il progetto,  prevede una sperimentazione di 12 mesi e 2 azioni:    

Azione 1: attivazione del Servizio di Continuità Assistenziale Ospedale Territorio (SCAHT), in 
linea con quanto previsto dalla DGRT n. 1010 dell’1/12/2008, che ha come obiettivo quello di 
rendere fluida l’attivazione e lo svolgimento dei percorsi di dimissioni, fornendo un reale 
supporto/intervento sia agli operatori ospedalieri e territoriali che agli assistiti e familiari, 
prevede l’impegno di due infermieri, in integrazione con un assistente sociale specificatamente 
identificato, tutti a tempo pieno. 
Azione 2: assistenza domiciliare territoriale (A.D.T.) alla dimissione ospedaliera,. Il servizio è 
caratterizzato dalla celerità e semplificazione delle procedure ed è finalizzato a fornire un 
supporto assistenziale e/o educativo temporaneo al paziente e alla famiglia interessata dalla 
dimissione ospedaliera, per consentire una più efficiente presa in carico dell’anziano non 
autosufficiente, in attesa della valutazione multidimensionale e per valutare l’eventuale accesso 
ai servizi per la non autosufficienza. Il servizio è dedicato, in via prioritaria, ai pazienti con 
frattura, disturbi neurologici o disturbi cognitivo- comportamentali ed è garantito da diverse 
figure professionali (Infermiere, Assistente Sociale, OSS e Fisioterapista) a seconda della 
tipologia, complessità e intensità del bisogno di assistenza espresso dall’utente. Il servizio è 
previsto per un massimo di 30 gg, in via ordinaria, prorogabili fino ad un massimo di 45 gg. 
L’accesso è indipendente dal reddito personale e familiare. 
 

DATO ATTO ANCORA  
- che per la realizzazione del progetto è necessario procedere al reclutamento temporaneo di 

un  fisioterapista, un infermiere, un assistente sociale ed un servizio di assistenza alla 
persona;   

- che l’Azienda USL 4, si è dichiarata disponibile  di espletare le procedure necessarie al 
conferimento degli incarichi temporanei sopra descritti per i quali la Società della Salute si 
impegna  a rimborsare il costo sostenuto, fino alla concorrenza del contributo regionale  
dietro richiesta documentata della spesa sostenuta; 

 
VISTO: 

- la L.R.T. 40/2005 e smi; 
- la L.R.T. 41/2005 e smi; 



- il PSR 2008-2010, approvato con DCRT n. 53 del 16.7.2008; 
- il PISR 2007/2010, approvato con DCRT n. 113 del 31.10.2007; 
- la DGRT n. 1010 dell’1.12.2008, nella quale tra l’altro, si prevede l’integrazione delle 

attività svolte dai servizi socio-sanitari territoriali, con un organizzazione funzionalmente 
dedicata alla continuità assistenziale ospedale-territorio, in particolare per le dimissioni 
ospedaliere difficili; 

- la DGRT n. 1282 del 28.12.2009, con la quale è stato approvato il progetto presentato dalla 
SDS, approvato lo schema di protocollo d’intesa tra Regione Toscana e SDS per la sua 
attivazione, autorizzato il Presidente regionale o suo delegato alla firma del medesimo, 
nonché assunto l’impegno, per sostenerne il costo mediante erogazione alla Società della 
Salute  di un contributo, di € 250.000,00 

 
RITENUTO di dover dare atto di quanto sopra e di impegnarsi a rimborsare la spesa sostenuta 
dall’Azienda USL 4 per l’assunzione temporanea (1 anno)  dei 3 operatori  e per l’attivazione del 
servizio di assistenza alla persona, necessari per la  realizzazione del progetto fino alla concorrenza  
del contributo regionale, € 250.000,00 assegnato al Consorzio per la realizzazione del progetto; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica  espresso dal Direttore; 
 
Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare integralmente la narrativa che precede 
 
2. di affidare all’Azienda USL 4 di Prato, che si è dichiarata disponibile, il reclutamento 

temporaneo (1 anno) dei tre operatori necessari per la realizzazione del progetto “ Dopo 
l’Ospedale meglio a casa”: un  fisioterapista, un infermiere, un assistente sociale e 
l’attivazione del servizio di assistenza alla persona;  

 
3. di impegnarsi a rimborsare all’Azienda USL 4 di Prato la spesa sostenuta per quanto 

descritto al punto precedente per il periodo di un anno e comunque fino alla concorrenza del 
contributo erogato dalla Regione Toscana pari ad € 250.000,00; 

 
4. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei 

revisori dei Conti.  
 

5. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 

 

 
      Il Direttore       Il Presidente 

            Dr.Riccardo Poli                                       Dr. Dante Mondanelli 



 
 

DELIBERA N. 16 del  06/09/2010 
 

 

 

Oggetto: Affidamento all’Azienda USL 4 di Prato del reclutamento del personale necessario 
per la realizzazione del Progetto finanziato dalla Regione Toscana: “Dopo l’ospedale meglio a 
aasa”   
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 06/09/2010 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                      Dr. Riccardo Poli 
 
 

 


